[image: image1.jpg]

Администрация

Шаумяновского сельского поселения

Егорлыкского района Ростовской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 «15» марта 2012 г.                              № 42                                  х. Шаумяновский
Об утверждении

Положения о муниципальном
земельном контроле на территории

Шаумяновского сельского поселения
в новой редакции

В соответствии с п. 1 ст. 72 Земельного кодекса Российской Федерации, ст. 6  Федерального Закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 № 131-ФЗ, Федеральным законом от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», Положением «О государственном земельном контроле» утвержденном Постановлением Правительства Российской Федерации от 19.11.2002 № 833, Постановления Администрации Егорлыкского района от 26.03.2007 № 168 «Об утверждении Положения «О муниципальном земельном контроле на территории Егорлыкского района», согласно ч. 3.4 ч  ст. 2 Устава муниципального образования «Шаумяновского сельское поселение»
п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить «Положение о муниципальном земельном контроле на территории Шаумяновского сельского поселения» согласно приложению № 1.
2. Постановление администрации Шаумяновского сельского поселения от 1.10.2009 № 35 «О внесении изменений в постановление Администрации Шаумяновского сельского поселения  № 8 от 01.03.2010 г. «Об утверждении Положения о муниципальном земельном контроле на территории Шауияновского сельского поселения» считать утратившим силу.

3. Назначить муниципальным инспектором по использованию и охране земель на территории Шаумяновского сельского поселения специалиста по земельным и имущественным отношениям Проскочило Н.И.
4. Организацию исполнения постановления возложить на специалиста по земельным и имущественным отношениям Проскочило Н.И.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
6. Постановление вступает в силу с момента подписания.
Глава Шаумяновского сельского поселения

   Аванесян С.Л.
Постановление вносит

специалист по земельным и
имущественным отношениям

Проскочило Н.И.
Приложение №1

к Постановлению администрации

Шаумяновского сельского поселения

от 15.03.2012  №42
Положение
о муниципальном земельном контроле на территории Шаумяновского сельского поселения
1 . Общие положения.
1.1 Муниципальный земельный контроль в Шаумяновском сельском поселении осуществляется на основании ст.72 Земельного кодекса, ст.6 Федерального законодательства «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с требованиями Федерального Закона от 26.12.2008 г. №294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении Государственного контроля (надзора) и муниципального контроля».
1.2. Муниципальный земельный контроль в Шаумяновском сельском поселении осуществляется по вопросам использования земель юридическим и физическим лицам.
2. Органы, осуществляющие муниципальный контроль.
2.1. Муниципальный земельный контроль за использованием земель на территории Шаумяновского сельского поселения осуществляется специалистом по земельным и имущественным отношениям, в лице уполномоченного постановлением Главы администрации на осуществление муниципального земельного контроля (муниципальный инспектор) .
2.2.Муниципальными инспекторами на территории муниципального образования «Шаумяновское сельское поселение» являются: специалист по земельным и имущественным отношениям.
2.3.При осуществлении муниципального земельного контроля, инспектор по земельным и имущественным отношениям взаимодействует с Егорлыкским отделом Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Ростовской области, отделом внутренних дел и иными государственными и муниципальными учреждениями и службами.
3. Цели и задачи муниципального земельного контроля.

3.1. Муниципальный земельный контроль осуществляется на территории Шаумяновского сельского поселения в целях обеспечения использования земель с соблюдением требования законодательства Российской Федерации, Ростовской области, актов органов местного самоуправления и иных правовых актов, регулирующих вопросы земледелия на территории Шаумяновского сельского поселения, Егорлыкского района.
3.2.В своей деятельности по осуществлению муниципального земельного контроля специалист по земельным и имущественным отношениям, руководствуются законодательством Российской Федерации, Указами Президента Российской Федерации, Постановлением Правительства Российской Федерации, законами Ростовской области, правовыми актами Администрации области, решениями Собрания депутатов Егорлыкского района и постановлениями Главы Администрации Егорлыкского района, иными правовыми актами, регулирующими вопросы землепользования на территории Егорлыкского района, Шаумяновского сельского поселения, а также настоящим Положением.

3.3. Специалист по земельным и имущественным отношениям администрации Шаумяновского сельского поселения в лице муниципального инспектора при осуществлении муниципального земельного контроля выполняет следующие задачи:
3.3.1.Выявление и предупреждение земельных правонарушений, предусмотренных особенной частью Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации, Законом Ростовской области «Об административных правонарушениях», а также другими нормативно-правовыми актами, устанавливающими ответственность за земельные правонарушения.
3.3.2.Осуществление контроля за исполнением решений Собрания депутатов Шаумяновского сельского поселения и постановлений Главы Шаумяновского сельского поселения, а также иных правовых актов, регулирующих порядок использования земель на территории Шаумяновского сельского поселения.
4. Формы осуществления муниципального земельного контроля.
4.1.Основной формой деятельности по осуществлению муниципального земельного контроля является проведение плановых и внеплановых проверок исполнения юридическими и физическими лицами законодательства Российской Федерации и иных правовых актов, регулирующих вопросы использования земель на территории Егорлыкского района.

4.2. Плановые проверки проводятся не чаще чем один раз в три года.

4.3. Плановые проверки проводятся на основании разрабатываемых органами муниципального контроля в соответствии с их полномочиями ежегодных планов.

4.4. Плановая проверка проводится в форме документарной проверки и (или) выездной проверки.
4.5. О проведении плановой проверки юридическое лицо, индивидуальный предприниматель уведомляются органом муниципального контроля не позднее чем в течение трех рабочих дней до начала ее проведения посредством направления копии распоряжения или приказа руководителя органа муниципального контроля о начале проведения плановой проверки заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении или иным доступным способом

4.6. В отношении одного субъекта малого предпринимательства общий срок проведения плановой выездной проверки не может превышать пятьдесят часов для малого предприятия и пятнадцать часов для микропредприятия в год.
4.7. Основанием для проведения внеплановой проверки является:

4.7.1. истечение срока исполнения юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем ранее выданного предписания об устранении выявленного нарушения обязательных требований и (или) требований, установленных муниципальными правовыми актами;

4.7.2. поступление в органы государственного контроля (надзора), органы муниципального контроля обращений и заявлений граждан, юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, информации от органов государственной власти, органов местного самоуправления, из средств массовой информации о следующих фактах:

4.7.3. возникновение угрозы причинения вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде, безопасности государства, а также угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

4.7.4. причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде, безопасности государства, а также возникновение чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

4.7.5. нарушение прав потребителей (в случае обращения граждан, права которых нарушены).
4.8. Внеплановая документарная или выездная проверка осуществляется только после согласования ее с органом прокуратуры.

5. Порядок организации проверки.
5.1. Проверка проводится на основании распоряжения или приказа руководителя органа муниципального контроля. Типовая форма распоряжения или приказа руководителя, заместителя руководителя органа государственного контроля (надзора), органа муниципального контроля устанавливается федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным Правительством Российской Федерации. Проверка может проводиться только должностным лицом или должностными лицами, которые указаны в распоряжении или приказе руководителя, заместителя руководителя органа государственного контроля (надзора), органа муниципального контроля.

5.2. О проведении плановой проверки юридическое лицо, индивидуальный предприниматель уведомляются органом государственного контроля (надзора), органом муниципального контроля не позднее чем в течение трех рабочих дней до начала ее проведения посредством направления копии распоряжения или приказа руководителя, заместителя руководителя органа государственного контроля (надзора), органа муниципального контроля о начале проведения плановой проверки заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении или иным доступным способом.

5.3. По просьбе руководителя, иного должностного лица или уполномоченного представителя юридического лица, индивидуального предпринимателя, его уполномоченного представителя должностные лица органа государственного контроля (надзора), органа муниципального контроля обязаны ознакомить подлежащих проверке лиц с административными регламентами проведения мероприятий по контролю и порядком их проведения на объектах, используемых юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем при осуществлении деятельности.
6. Компетенция и полномочия инспектора по земельным и имущественным отнниям.
6.1. инспектор по земельным и имущественным отношениям при осуществлении муниципального земельного контроля в лице муниципального инспектора:
6.1.1. выявляет случаи несоблюдения земельного законодательства, требований по использованию земель на территории муниципального образования;
6.1.2. выявляет факты самовольного занятия земельных участков или использования их без оформления в установленном порядке документов, удостоверяющих право на землю на территории Шаумяновского сельского поселения Егорлыкского района;
6.1.3. выявляет факты загрязнения и захламления земельных участков на территории поселения;
6.1.4. выявляет случаи использования земель на территории района не в соответствии с их целевым назначением;
6.1.5. выявляет факты нарушения порядка переуступки права пользования землей на территории муниципального образования;
6.1.6. контролирует выполнение условий договоров аренды земельных участков, полноту и своевременность внесения арендаторами арендной платы за землю;
6.1.7. контролирует выполнение иных требований земельного законодательства по вопросам использования земель на территории района.
6.1.8.  своевременным выполнением обязанностей по приведению земель в состояние, пригодное для использования по целевому назначению, или по их рекультивации после завершения разработки месторождений полезных ископаемых (включая общераспространенные полезные ископаемые), строительных, мелиоративных, изыскательских и иных работ, в том числе работ, осуществляемых для внутрихозяйственных или собственных надобностей;
6.1.9. своевременным и качественным выполнением обязательных мероприятий по улучшению земель и охране почв от ветровой и водной эрозии, засоления, заболачивания, подтопления, иссушения, захламления, загрязнения и по предотвращению других процессов, ухудшающих качественное состояние земель и вызывающих их деградацию;
6.1.10. выполнение требований по предотвращению уничтожения, самовольного снятия и перемещения плодородного слоя почвы, а также порчи земель в результате нарушения правил обращения с пестицидами, агрохимикатами и иными опасными для здоровья людей и окружающей среды веществами и отходами производства и потребления.
7. Порядок оформления результатов проверки.
7.1. По результатам проверки должностными лицами органа государственного контроля (надзора), органа муниципального контроля, проводящими проверку, составляется акт по установленной форме в двух экземплярах. Типовая форма акта проверки устанавливается уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.

7.2. В акте проверки указываются:

7.2.1. дата, время и место составления акта проверки;

7.2.3. наименование органа государственного контроля (надзора) или органа муниципального контроля;

7.2.4. дата и номер распоряжения или приказа руководителя, заместителя руководителя органа государственного контроля (надзора), органа муниципального контроля;

7.2.5. фамилии, имена, отчества и должности должностного лица или должностных лиц, проводивших проверку;

7.2.5. наименование проверяемого юридического лица или фамилия, имя и отчество индивидуального предпринимателя, а также фамилия, имя, отчество и должность руководителя, иного должностного лица или уполномоченного представителя юридического лица, уполномоченного представителя индивидуального предпринимателя, присутствовавших при проведении проверки;

7.2.6. дата, время, продолжительность и место проведения проверки;

7.2.7. сведения о результатах проверки, в том числе о выявленных нарушениях обязательных требований и требований, установленных муниципальными правовыми актами, об их характере и о лицах, допустивших указанные нарушения;

7.2.8. сведения об ознакомлении или отказе в ознакомлении с актом проверки руководителя, иного должностного лица или уполномоченного представителя юридического лица, индивидуального предпринимателя, его уполномоченного представителя, присутствовавших при проведении проверки, о наличии их подписей или об отказе от совершения подписи, а также сведения о внесении в журнал учета проверок записи о проведенной проверке либо о невозможности внесения такой записи в связи с отсутствием у юридического лица, индивидуального предпринимателя указанного журнала;

7.2.9. подписи должностного лица или должностных лиц, проводивших проверку.

8. Ограничения при проведении проверки.
8.1. При проведении проверки должностные лица органа муниципального контроля не вправе:

8.1.1.  проверять выполнение обязательных требований и требований, установленных муниципальными правовыми актами, если такие требования не относятся к полномочиям органа муниципального контроля, от имени которого действуют эти должностные лица;

8.1.2. осуществлять плановую или внеплановую выездную проверку в случае отсутствия при ее проведении руководителя, иного должностного лица или уполномоченного представителя юридического лица, индивидуального предпринимателя, его уполномоченного представителя, за исключением случая проведения такой проверки по основанию, предусмотренному подпунктом "б" пункта 2 части 2 статьи 10 Федерального закона №294-ФЗ;

8.1.3. требовать представления документов, информации, образцов продукции, проб обследования объектов окружающей среды и объектов производственной среды, если они не являются объектами проверки или не относятся к предмету проверки, а также изымать оригиналы таких документов;
8.1.4.  отбирать образцы продукции, пробы обследования объектов окружающей среды и объектов производственной среды для проведения их исследований, испытаний, измерений без оформления протоколов об отборе указанных образцов, проб по установленной форме и в количестве, превышающем нормы, установленные национальными стандартами, правилами отбора образцов, проб и методами их исследований, испытаний, измерений, техническими регламентами или действующими до дня их вступления в силу иными нормативными техническими документами и правилами и методами исследований, испытаний, измерений;

8.1.5. распространять информацию, полученную в результате проведения проверки и составляющую государственную, коммерческую, служебную, иную охраняемую законом тайну, за исключением случаев, предусмотренных законодательством Российской Федерации;

8.1.6. превышать установленные сроки проведения проверки;

8.1.7.  осуществлять выдачу юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям предписаний или предложений о проведении за их счет мероприятий по контролю.

9. Ответственность органа муниципального контроля, его должностных лиц при проведении проверки.
9.1. Орган муниципального контроля, его должностные лица в случае ненадлежащего исполнения соответственно функций, служебных обязанностей, совершения противоправных действий (бездействия) при проведении проверки несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

9.2. Органы муниципального контроля осуществляют контроль за исполнением должностными лицами соответствующих органов служебных обязанностей, ведут учет случаев ненадлежащего исполнения должностными лицами служебных обязанностей, проводят соответствующие служебные расследования и принимают в соответствии с законодательством Российской Федерации меры в отношении таких должностных лиц.

9.3. О мерах, принятых в отношении виновных в нарушении законодательства Российской Федерации должностных лиц, в течение десяти дней со дня принятия таких мер орган муниципального контроля обязаны сообщить в письменной форме юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю, права и (или) законные интересы которых нарушены.
9. Отчетность инспектора по земельным и имущественным отношениям, Шаумяновского сельского поселения.
9.1. Инспектор по земельным и имущественным отношениям администрации Шаумяновского сельского поселения представляет отчет Главе Шаумяновского поселения о результатах своей деятельности по осуществлению муниципального земельного контроля по итогам года.